
DETERMINA DEL IV DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 751 Del 23/04/2024

CONTENZIOSO IV DIP

OGGETTO:  RICORSO  TAR  CAMPANIA  NAPOLI  PROMOSSO  DA  V.G.  - 
(RIF. F. 39/2023) - NOMINA LEGALE 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



RELAZIONE ISTRUTTORIA

     Premesso : 

-che è stato acquisito al protocollo  generale  prot. n.85295 del 20.12.2023 ricorso al TAR Campania Napoli 
promosso  dal  Sig.  V.G.  contro  il  Comune  di  Sorrento   per  l’annullamento  del  silenzio  formatosi  ai  sensi  
dell’art.25, comma 4, legge n.241/1990, sull’istanza di accesso agli atti trasmessa ai sensi degli artt.22 e seguenti  
legge n.241/1990 in data 8.11.2023 a mezzo pec  dal ricorrente;

-di ogni altro provvedimento presupposto, connesso e/o consequenziale all’accesso. 

Che si rende necessario provvedere alla costituzione in giudizio dell’Ente conferendo procura all’Avv. Maurizio  
Pasetto dell’Avvocatura del Comune di Sorrento come da contratto di lavoro rep. 38 del 31.12.2011.

Tutto ciò premesso,  si  rimette  la presente  relazione istruttoria  al  Dirigente  competente  per l’adozione della 
conseguente determinazione di nomina legale

Istruttore 

Assunta Veniero

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



IL DIRIGENTE DEL IV DIPARTIMENTO 

Preso atto  della relazione istruttoria che precede, che si integra nel presente dispositivo, costituendone parte  
integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario,  alla  luce  degli  atti  di  ufficio,  garantire  la  costituzione  dell’Ente  nel  giudizio,  di  cui 
all’antescritta relazione istruttoria; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
ss.mm.ii;

 Visto il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme Generali  sull’Ordinamento del  Lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”  ed il  D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

 Visto lo Statuto Comunale;
 Visto il Regolamento comunale uffici e servizi;
 Vista la deliberazione di G.C, n. 3 del 19.1.2023 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Aggiornamento del Codice  

di Comportamento del Comune di Sorrento – Approvazione”; 
 Vista la  deliberazione  di  G.C.  n.  30/2023  avente  ad  oggetto:  “Piano  Triennale  di  prevenzione  della  

corruzione e della  trasparenza 2023-2025”;
 Visto il Decreto Sindacale 15/2023

Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito, non   sussistendo  incompatibilità 
e/o  conflitti  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione;

Dato atto della regolarità del presente provvedimento ex art.147 TUEL;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, posto che si intende affidare  
incarico di patrocinio a legale interno all’organico;

DETERMINA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



1. di autorizzare la costituzione dell’Ente nel ricorso al TAR Campania Napoli   promosso dal Sig. V.G. contro 
il Comune di Sorrento per i motivi in premessa descritti;  

2. di  conferire  l’incarico  della  difesa  dell’Ente   all’Avv.  Maurizio  Pasetto  dell’Avvocatura  del  Comune  di  
Sorrento;

3. di attestare che  il  presente atto  è conforme alla  check list approvata nella Conferenza dirigenziale del 
22/07/2014;

4. di dare atto che vengono osservate le disposizioni impartite  dalla legge 69/2009  relative agli obblighi di  
pubblicità e dal D.Lgs 14/03/2013, n. 33 sulla Trasparenza della Pubblica Amministrazione;

5. di dare atto che il Responsabile del presente provvedimento è il sottoscritto Dirigente;
6. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 104/2010, decorrenti dalla scadenza  
del termine di pubblicazione nell’Albo Pretorio.

La presente determinazione viene pubblicata: 

a. all’Albo Pretorio on-line  dell’Ente per 15 giorni consecutivi  e sarà immediatamente esecutiva   ai  
sensi dell’art. 124  del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000;

b. verrà  pubblicata   nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  -> 
Provvedimenti-  >Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  mediante  l’inserimento  nell’elenco 
semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

                                                         

                                   

IL DIRIGENTE  DEL IV DIPARTIMENTO

(Ing. Graziano Maresca)

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato affisso all’Albo Pretorio On Line il giorno 24/04/2024 per la  
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 09/05/2024.

Dal Municipio 24/04/2024

   L’addetto alla pubblicazione dell’atto
        Pasquale De Martino

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


